
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 550 del 10/09/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CENTRO ABITATO - PROVVEDIMENTI DI 
SOSTA IN PIAZZA DELLE ERBE E CHIUSURA VIA BORGO SARCHIANI - UN SOLO GIORNO 
TRA QUELLI COMPRESI TRA IL 16 ED IL 19 SETTEMBRE 2025 - ESECUZIONE LAVORI DI 
PUBLIACQUA 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
 
Premesso che con Prot. n. 22515 del 03.09.2025 il delegato di Publiacqua Spa ha presentato 
richiesta di autorizzazione all’occupazione ed alterazione di suolo pubblico su corsia e marciapiede in 
San Casciano Val di Pesa, Piazza Delle Erbe area antistante i civ 2-4, per mq 2,25 (mt 1,50 x mt 1,50) 
e mq 30,00 (mt 10,00 x mt 3,00) per ulteriore cantiere collegato, in un solo giorno tra quelli compresi 
tra il 16.09.2025 ed il 19.09.2025, con orario 00:00 – 24:00, per l’ esecuzione di lavori di sostituzione 
di chiusdino stradale danneggiato; 
Effettuato sopralluogo in data 10.09.2025 e verificato di poter accogliere la richiesta adottando i 
conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità allo scopo di garantire la fluidità della 
circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori; 
Ravvisata la necessità di effettuare tali lavori in sicurezza, attraverso l’istituzione di una diversa e 
temporanea disciplina  della circolazione stradale; 
Visto il parere n. 130 del 10.09.2025 rilasciato dal Servizio di Polizia Locale; 
Visti  gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto    lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 07/01/2025, con il quale sono state 
attribuite alla scrivente, le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa dell’Unione dei 
Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale ” 
 

O R D I N A 
 

San Casciano Val di Pesa, capoluogo, in un solo giorno tra quelli compresi tra il 16 ed il 19 settembre 
2025, con orario 00:00 – 24:00, nelle piazze e vie sotto indicate, per i motivi sopraesposti, siano 
istituiti i seguenti provvedimenti: 
 

• CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE di via Borgo Sarchiani da Piazza Delle Erbe, con 
apposizione di transenne in  numero congruo ad impedire il transito veicolare, e segnale 
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, con cartello “Strada chiusa il xx,09.2025, ore 00:00 – 
24:00 ord.n xxx del xx.09.2025”. Per i titolari di passi carrabili : senso unico alternato da Via 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

Terracini – Via Borromeo – Borgo Sarchiani” 

•  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Via Borromeo, negli stalli presenti dal 
civ. 4 al civ. 4B, dal civ. 8 (escluso stallo invalidi) ad ingresso parcheggio condominiale privato 
e da fronte civico 15 fino ad ingresso parcheggio condominiale  privato; 

• ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO A VISTA, in via Borgo Sarchiani e 
Via Borromeo fino ad intersezione con SP 93, riservato ai soli titolari di garages e passi 
carrabili, ai mezzi in servizio di emergenza sanitari, VV.F e FF.OO; 

• - DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Piazza delle Erbe, negli stalli riservati 
agli autocarri per operazioni di carico/scarico (area davanti banca): 

• ISTITUZIONE DI DUE STALLI  DI SOSTA RISERVATI AGLI AUTOCARRI PER 
CARICO/SCARICO per un tempo max di 30 minuti, in Piazza Delle Erbe, nei due stalli 
contigui ove la sosta e’ regolata con parchimetro, in continuita’ agli stalli riservati ai veicoli per 
disabili; 

 
 
 
 

DISPONE ALTRESI' 
SIA POSIZIONATA LA SEGUENTE SEGNALETICA STRADALE: 

 

• OSCURAMENTO DEI TRE CARTELLI DI DIVIETO DI ACCESSO In via 
Borromeo/intersezione Via Terracini/SP93/Certaldese; 

• CARTELLO SENSO UNICO ALTERNATO in Via Borromeo/intersezione con Via Casacce per 
entrambi i semsi di marcia ed in corrispondenza intersezione con SP 93. La precedenza andra’ 
accordata ai veicoli marcianti in direzione Via Certaldese; 

• PREAVVISI DI CHIUSURA con dicitura “Via Borgo Sarchiani chiusa da Piazza delle Erbe il 
giorno xx settembre 2025 – ore 00:00 24:00 -  Per titolari di passi carrabili : senso unico 
alternato da Via Terracini – Via Borromeo – Borgo Sarchiani - Ord. n. XXX del  XX/09/2025” 
da posizionarsi in: 
 

1- Inizio Viale Corsini; 
2- intersezione Via Volta/Piazza Repubblica; 
4- Inizio Via IV Novembre; 
 
 
 
La ditta esecutrice dei lavori dovra’: 
 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

1. Comunicare con preavviso di almeno 72 ore il giorno tra quelli autorizzati in cui 
effettuera’ gli interventi e posizionare la segnaletica stradale inerente i provvedimenti 
impartiti con la presente ordinanza, rispettando i tempi previsti dal Codice della Strada 
e suo Reg. di Es., avendo cura d’ inviare verbale di avvenuta apposizione segnaletica 
all’ indirizzo email polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it 

2. Rispettare  emettere in atto in atto tutte le norme del CdS e del rispettivo regolamento 
di attuazione relative al tipo di autorizzazione richiesta. 

3. Dotare il personale addetto ai lavori dei DPI e dei dispositivi previsti dalle vigenti 
normative del D.Lgs 30.04.1992 e dal relativo regolamento di attuazione 

4. Ripristinare la segnaletica stradale, sia verticale che orizzontale, al termine dei lavori; 
 

5. Conservare in loco tutta la documentazione autorizzativa e la presente ordinanza, che 
dovrà essere data in visione agli Organi deputati alla vigilanza; 
 

6.  La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in 
conseguenza dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme 
restando le specifiche responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della 
sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul 
lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di San 
Casciano in Val di Pesa ed il suo personale tecnico e stradale completamente 
sollevato ed indenne. 
 
 
 

� Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio 
preposto, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed 
esigenze sopravvenute e non prevedibili; 

 
� Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro 
sessanta giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1036/1971) o, in 
alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 

 
� La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 

segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per 
l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali 

 
� Trattandosi di provvedimenti limitati nel tempo si potrà fare uso anche di segnali di tipo mobile 

(transenne), procedendo alla contestuale modifica e/o all’oscuramento della segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con quella 
temporanea; 

 
� Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 

(comunemente chiamato Codice della strada); 
 

mailto:polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it


 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
 

� Stazione Carabinieri di San Casciano V.P. 
� U.T.C;   
� Servizio Lavori Pubblici 
� Staff del Sindaco 
� Assessorato alla viabilita’ 
� VV.F Firenze 
� 118 
� La Racchetta 
� Misericordia San Casciano V.P. 
� Impresa esecutrice lavori 

 
 

          ; 
 
 
 
 

  
 
Lì, 10/09/2025 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


